Επανάσ. ή τοῦ Δρῦς Βεραχυτέρας ἡ σκολιώτερας Επανάσ.  
η μικρὸν παρερέπον. μείζον δὲ ὡς ἀπλῶς εἰσεῖν τὸ τῆ-

est, ut à mari alluatut tantum, alterum à littore longius dista-  
ti ferunt, ampliore quam ut palmo æquari posset. ¶ Fertur ho-  
internum vero sive mediterraneum mare externi, sive Oceanis

quibusdam tantum crescit tanquam supra umbilicum. Annui  
prehenduntur. marinus autem phycos quem spongiarii urin  
t est alius fucus graminis similis, quippe folio simili, radice.  
tis ramorumque erecta. + animalium testigerorum (subter  
aliam quedam generis ejusdem bestiæ, quodque polypi spe

lia de arboribus majora longe asturgunt. Nostr*extensum*  
itaque tractus evidentissima communissimaque al- *autem alia*  
garum genera sunt: ignotiora vero, & maxime *que arboris*  
propria ratione locorum, abies, *quent ma-*  
ficus, quercus, *gnitudine,*  
vitis, palma. Horum alia juxta terram, alia pe- *que apud*  
lagica, alia ambobus locis communia: & quæ- *nos sunt ma-*  
dam multigena, ut alga; quedam unicum genus *nifestissima,*  
sortita. Nam algæ quoddam genus, folio † lato, *& maximè*  
colore herbido est, quod porrum quidam appell- *communia:*  
lant, alii cingulum: "radice hirta extrinsecus, *que in aliis*  
squamata intrinsecus, longa admodum, crassaque *sunt propria,*  
plene, cepigethio non absimili. † Aliud folio cri- *ut abies.*  
nito, terræ ipsi adhærens, saepeque à mari tan- *† lato &*  
tum alluitur. Alterum altius dicit. Nascitur qui- *longiore, co-*  
dem in mari extero circa Herculis columnas, mi- *radice hir-*  
ra magnitudine: "latitudineque, ut ferunt, amplius, *ta, foris ruf-*  
quam ut manu apprehendi possit. † Fertur hoc ad *fa, longa.*  
mare internum fluxu extrinsecus, porrumque id *† Aliud ge-*  
appellant. "Annum esse ajunt, & nasci vere de- *nus folio ca-*  
finente, vigore æstate, minui autumno, interire *pillacae, ut*  
atque decidere hyeme. Quin & reliqua omnia na- *faniculum,*  
scientia deteriora † obscurioraque hyeme fieri. *neque viri-*  
† Hæc itaque ceu terrena circa mare deprehen- *de, neque in-*  
duntur: alga vero proveniens in alto, quam spon- *tense palli-*  
giarii pelagicam deferunt, in Creta insula juxta *dum, caule*  
terram, super saxa plurima, optimaque provenit: *carens, sed*  
qua non solum vittas, sed etiam lanas, vesterisque *per se erigi-*  
inficiunt, & quandiu recens infectio sit, color *tur. nascitur*  
"longe purpuram præstat. Gignitur parte aquilo- *in testis &*  
nia tum copiosius, tum melius, ut etiam spon- *saxis, non*  
giæ, reliquaque similia. † Sunt alia graminibus *quemadmo-*  
proxima, quippe folio simili, & radice genicu- *dū alterum*  
lata, longa, oblique adhaerente, modo grami- *è terra. utrū-*  
nis, & caule calamaceo, ut gramen, magnitudi- *que genus*  
ne alga multo minora. Est aliud bryum dictum, *prope oras*  
folio coloris herbidi, ampio, nec lactucis dissimi- *terrarum*  
le: rugosiori tamen, & veluti contracto; caret *nascitur, ac*  
caule. Sed ab uno initio plura folia hujusmodi ex- *ipsum quidē*  
eunt, & rursus ab alio. Nascitur super lapides "fi- *capillaceum*  
etiliaque juxta terram. Et minora quidem hæc *bæret terræ,*  
ferme traduntur. Quercus autem & † abies ter- *sepe etiam*  
renæ quidem ambæ spectantur: nascuntur vero *à mari al-*  
super lapides atque † fisticia: carent radicibus, *luitur tan-*  
sed modo patellarum adhærent. Folium ambabus *tum, illud*  
velut carnosum, oblongius: crassumque: & abie- *autem pro-*  
ti crassius, frequens, nec leguminum siliquis ab- *fūdiori mari*  
simile: concavum intus, nec quicquam intra se *provenit. nasci-*  
continens: quercui tenue, ac potius tamaricis: *citur. vel. scilicet,*  
color ambobus accedens ad purpuram: forma to- *Aliud folio*  
ta "abietis erecta, quercus flexuosa, atque in *capillaceo*  
latitudinem magis ampliata: ambæ vel multicau- *faniculi mo-*  
les fuent, sed simplicior abies: rami abieti lon- *do, colore nec*  
gi, recti, solutique: quercui breviores, contor- *herbaceo, nec*  
tiores, spissioresque: magnitudo tota ambabus cu- *valde palli-*  
bitalis, parumve altior, verum major, (ut sim- *do, caule ca-*  
pliciter dicam) abieti. Quercus vel ad lanas infi- *ret, sed per*  
ciendas utilis mulieribus: ramis adnexa pendent *se ipsū quo-*  
pleraque † animalium testigerorum. Subter alia *dāmodosub-*  
quædam cauli ipsi adhærent: ad quædam tota o- *rigitur: o-*  
besa ingrediuntur millipedæ, & aliae quædam ge- *storum te-*  
neris ejusdem bestiolæ, quodque polypi speci- *stis innas-*  
men gerit. Hæc itaque terrena, contemplatique *citur & sa-*  
alterū, zo- *xī. non quē-*  
ster scilicet, *admodum*  
in terra ip- *admodum*  
sa defixum, *terre quidē*  
terre quidē *five littori*  
mixinum u-

nas dōtoφύσεις, ἐλάτη μὲν μακρὸς ἔχει καὶ οὐδεῖς capillaceum  
ρεις· τὸ δὲ ὅλον μέγεθός αὐτοφύτεων ὡς πυγμαῖον terræ sive  
ἐλάτης. ζεῦσιμός ἐστιν εἰς Βαθὺν εἰλέων ταῖς γυ- littori ita  
nascitur quidem, fæniculaceus. Vide utra magis arrideat. latitudine u-  
d mare (cum videlicet refluxum est) introsum, cum fluxu foras. Vel sic, ad  
fluxu defertur. vide utram eligas. appellantque id porrum. Illic locis  
† imbecilliora, flaccidiora. † Hæc igitur non longe à terra circa mare de-  
do expiscantur in alto mari nascitur. longe quam purpura præstantior.  
stisque ostraceas. † & abies non longe à terra quidem. † testacea. abie-  
lis quidam cauli ipsi adnascuntur in ipsis testis hospitantur multipedes,  
en gerit. Hæc itaque non longe à terra.

constant facilia. Quidam autem vel alteram quer-  
cum nascentem in alto referunt, quæ etiam fru-  
ctum fert, & glans ejus <sup>†</sup> commoda est. Quin & <sup>†</sup> utilis est.  
alias magnitudine insignes quasdam compertas <sup>†</sup> ho-  
mines nantes, seque summergentes referre, tradi-  
tur. Vitis utroque nascitur loco. Nam & terræ  
proxima, & pelagica est, & majora fert folia,  
farmenta, fructumque. Ficus folio caret, nec ma-  
gnitudine præstat. Color cortici puniceus. Pal-  
ma pelagica est caudice admodum brevi, virgis "acanacea-  
rectis fere, quæ subtus exeunt. Nec in ambitu, <sup>rū ; preter-</sup>  
sicut rami virgarum, sed velut in latitudinem si-  
gillatim continuatae, nonnunquam etiam inter se  
se differentes. Virgarum autem seu furculorum ip-  
forum similis natura quodammodo est, foliis spi-  
narum " acanicarum ut sōncis, atque similibus.  
Hi tamen erecti, nec quemadmodum illa, cir-  
cumflexi, & foliis à mari corrosi. Nam eo, quod  
medius caulis transmeat per totum, reliquum quo-  
que aspectus proximum est. Color his & cauli-  
bus, atque universæ plantæ ruber intensè, atque <sup>ē foliorū or-</sup>  
puniceus. Et ea quidem, quæ hoc in mari pro-  
veniunt, tot esse videntur. Spongia namque, &  
quæ aplysiae vocantur, & quicquid ejusmodi,  
naturam alteram plane fortiuntur. In extero au-  
tem circa Gaditanum fretum, porrum (ut retuli-  
mus) nascitur, & ea quæ in lapide in transfigu-  
rantur, ut thymum : & quæ lauriformia sunt, &  
reliqua.

IULII CÆSARIS SCALIGERI ANIMADVERSIONES.

**E**N I<sup>mp</sup> R<sup>eg</sup> d<sup>icitur</sup> ad e<sup>ccl</sup>. Distinguit Adriam ab Italia. Id quod  
tunc fieri decuit, ut intelligat Adriam, Galliam cis Al-  
pes. Romae platanus est, & in Sicilia etiam nunc, quam  
vidimus.

*Φιλιππίδης. Sic etiam supra de Harpalō διφούσιμῳ. ἐδὲ  
διγνῶται λαός τι μέχθεται. Theodorus, nec ullam magnitudi-  
nem capere possunt. Licuit Theophrasto: at non potuit  
Theodoro. Quid enim est, nullam capere magnitudinem?  
Nullum incrementum dicere debuit: aut nullam insignem  
magnitudinem.*

Καὶ εὐ τῇ θυλάττῃ φύεται ὑλήμαζεῖνα, οὐτ τῇ ἔξω. καὶ τῇ σεβ  
ημέσῃ, οὐ διδόσει. Theodorus, aliter legit: Neque enim arbores,  
ut hic, attribuit nostro mari, sed oceano. Sic igitur agnovit.  
Καὶ εὐ τῇ θυλάττῃ φύεται ὑλήμαζεῖνα τῇ σεβήμας: εὐ σὲ τῇ ἔξω  
οὐ διδόσει. Nam mox, μικρὸν οὐ πάντα τοῦτο ημας. ut nequeant  
esse arbores, sed ὑλήματα. ubi lege θυλάττης, non autem ἰλάττης.  
Pusilla enim quae sunt, haud extant. Incipias autem caput  
nouum ibi, μιγίστη οὐ Διαφορέσθ. Inscriptio. Naturæ planta-  
rum secundum terram & aquam.

*Tò ἡρὸς οὐκ ἀστεῖος. Locus valdè corruptus. Videtur hoc velle. Apud nos aquatice plantæ sunt minores, in Oceani partibus quibusdam etiam arbores: iccirco quæ apud nos sunt, sunt manifestissima, & maximè communia: quæ in aliis sunt, propria. Sic igitur scribes. Τὰ ἡρὸς οὐκ ἀστεῖος, ἐι πάλι φανερότατα, καὶ γνωστότα. Καίνα ἢ ιδιώτατα καὶ τούτους. Ιλάτη, &c. Theodorus cum non posset sese expedire, contraxit orationem ab imo: ac statim ab alga incepit.*

Omisit Theodorus ~~tertianus~~, Et tamen necessariam vocem. Porri namque folium habet: etiam, si cinguli meretur nomen, convenit.

Pi<sup>g</sup>as δαστιν, Theodorus hirtam. Plinius præterit negligientius. ἀνδρεὶς λαπεῖαι. Theodorus legit, ιωθεῖ. Squamatam idem transfert, nos luminosam: quippe ad ceparum modum, quibus scama nulla. Si squamæ ιτυοι intellexisset, neutriquam cum lamina confudisset. Minime prætermitti decet, quod Plinius ausus est. Non habet, in-

quit, alia lingua nomen, quod Græci vocant Phycos: quoniam alga herbarum vocabulum magis intelligitur. Qui non animadverteret apud ipsos quoque Græcos φῦκος illud, quod meruit algæ nomine attingere, esse nomen herbae. Quippe sic ait, εὐτὸν καλόν. Non est igitur semper frutex.

Tο εἰσελθόντως, ἀπειρ τὸ μαρεῖον, οὐ πάσιν, ἀδὲ ξένογον  
εἶται ἐκον καλῶν. ἀλλὰ ὁρθὸν παν σε αὐτῷ. φύεται δὲ ποτὸς ἵππος τὸν ἀ-  
στραφόν, καὶ ἵππος τὸν λίνον. εἰκὸν ἀπειροῦ, καὶ τοῦ γῆς τοῦ συγγενοῦ  
οἱ ἄνθρωποι. καὶ τὸν μὲν τεχνούντος ποτὸν αὐτῷ γῆς πολλάκις ἡ ἀστερι-  
ἴπτικληζεται μόνον τὸν τῆς θαλασσῆς. θειεροῦ οἱ ἀνθρώποι. Theodo-  
dorus multum hujus historiæ omisit. Alterum, inquit, fo-  
lio crinito terræ ipsi adhaerens: sæpeque à mari tantum  
alluitur. Alterum altius degit. Quæ defunt, sunt hec.  
Aliud genus folio capillaceo, ut roeniculum, neque vi-  
ride, neque pallidum, fine caule, & tamen in seipso  
surrectum. Oritur super testis, & saxis: non quemad-  
modum alterum è terra. Utrunque genus prope oras  
terrarum nascitur, ac ipsum quidem capillaceum heret  
terræ. Sepē etiam à mari alluitur tantum. Illud autem  
profundiore mari provenit. Ita agnoscis non esse pelagia.  
Et cum oras terrarum ament, alterum tantum è terra pro-  
dit: alterum est in saxis, & ostreorum testis. Et illius na-  
tura tamen si maritima est, tamen à mari non operitur, sed  
tantummodo alluitur; idque sepē. Alterum non solum allui-  
tur, sed etiam tegitur: id est, άνθρωπος. Theodorus, altius  
degit: Non queo intelligere. Declarat άνθρωπος; quia etiam  
in Oceano ita habemus & historiam, & historiæ explica-  
tionem, tum per communem naturam, tum per proprias  
differentias. Scribes aspirate, in εὐτῷ.

Kay τὸ μέτρον αἰς πλάνωσιον. Theodorus, latitudine amplius, quam ut manu apprehendi possit: latitudine ampliore, quam ut palmo æquari possit. Neque vox illa, manu, dat intelligere τὸ πλάνωσιον, pro mensura.

Kαὶ οὐ τὸ κευτῶν δοῦλον, ἐκπίπει. Mira vox, ἐκπίπει, de herba quæ sit in profundo maris, cadere. intellige ab radice. Non mirum herbas aquaticas hyeme ledi: Additur enim gelu frigori. Sed mirum in lacus nostri Benaci fundo imo herbas per aestum marcescere: cum tamen & ille sub aqua sint, & ipsa aqua eo in loco frigida. ἀπότα οὐ νοίδαι λας τὰ φύσιμα κρίνειν, ηγάπαν εἴπει γένος & κευτῶν. Quin sunt flores quidam hyemales. Hyeme prodit Mandragora. Elleborum quoque nigrum senviente etiam hyeme adeo nitidum mirati sumus, ut ne à verna quidem ulla herba superetur.

**Θεόδωρος.** Theodorus, cœ terrena, male. τὸ ἵψιον, terrenum est. At τὸ τελεόφυτον φύεσ, non est terrenum, non est ἵψιον; sed εἰδίκουν, ut ita dicam: Εἴ τamen est ἅπαξ.

Ō οὐ προσειπταντος. Est igitur hic hoc verbum transiitum, cuius usus absolutus est apud alios. Theodorus non expressit illas verbis, Spongarii deferunt. Melius urinando eximunt.

Πελού ρυδίας τῆς πορφύρας. Nota, ἡ γένος ρυδίας, pro eo quod alius dixisset, ρυδίας. Theodorus, color longè purpuram præstat. Immo est, quam purpura præstans. Mirum vero purpure genus algæ nutritum minoris estimari. Si ex algæ succo sit color commendatissimus; sane si hoc genere algæ alatur illa purpura.

**E**t si ergoκειν. Theodorus, super fistilibus. Fortassis  
super testis ostreaceis.

*maiores transit. Itaque commode potes hinc partiri caput  
Kai autem επι την ομοιων. Theodorus omisit. Ramorum.  
Μικρος εχει, επι οδηγias. Theodorus legit, παραγει: quia sub-  
dis, βεργονταις, πυκνωναις. Legunt, πυκνωναις.  
Και κατα την αυτην την καυλην, σεσπενσεται πυκνη οδηγη, ε-  
πι την οδηγην, διαδυναται οι οινοι. Επιδια μετα, επι την οδηγη, παρα ποσος Theo-  
dorus, subter, alia quedam cauli ipsi adhaerent: ad qua-*

dam tora obesa ingrediuntur millepedæ: & alia quæ  
dam generis ejusdem bestiolæ: quodque polypi speciem  
gerit. Ego sic lego, καὶ πάντες ἀστον. In quorum tefis hospitan-  
tutus ὄντος, a scelli multipedes. Theodorus aliter legit, quam  
διατελεῖ φυγὴ τοῦ.

*B*ea*co* *genius*, *Theodorus*, *glans commoda*, *utilis  
potius*. *Multa sunt commoda*, *S* *utilia*, *ut sedere sati-  
rum patrem familias, cuius uxor, aut villicus nibilis sit*. *Ne-  
sciebat ille illam latitudinem, iucundum, gratum, commodum  
utile, necessarium, frugis itaque sape, S* *bic*, *S* *alibi con-  
fundit, ut variet.*

*Theodorus, homines nantes, atque se summergeentes. Sanctus significat, crux movere, & calcitrare. Natantes & vinatores.*

Πλάνοις. Εγκώντων απόντων την περικλεισμόν. Delle roti.  
Η γένος απόξειν, είναι παντού συνανθράκων. Theodorus, Spongia  
namque quae physiae vocantur. Non, sed sic Spongia, nam  
que, & quae physiae. Spongiæ species physia est, ex Aristi-  
tele.

*Αποληπτικα τελος. Non nominavit: Sed tamen significa  
mulgata, ut corallus, de quanib[us]. Sed Thuma lapidescer-  
dixit. Fortasse est muscus ille, qui super cordillo. Preterea,  
non est, error esto illius, qui non descripsit: non nositer, qui  
non descripta ne agnoscere quidem dignatur. Videntur e-  
-nam posuisse operam, ut sonniemus.*

ROBERTI CONSTANTINI ANNOTATIONES.

**P**rocessuque d<sup>e</sup> auct<sup>e</sup> regnatur. Sic et coralliorum frutex  
provenit, item salix marina, quarum hic figura. Plinius lib. 25. cap. ult. ex hoc decerpit, sed censura eget,  
quum indistincte tradit in alto nasci querum et abietem,  
quas Theophrastus vegetalibus dixerat. **P**roponamus. Recite, sic  
et supra pro mythicis. **Z**eta in via (κατω τοις αερισμοις τοις και-  
λοι φυγιστηι πνευματι) εις τον θεον (Subaudiens oracula) δε-  
δυκετος οι οικοι, οι. Sic. Sic depravatus locus sanari potest.  
**A**παλλαξοντο. legendū παλλάξονται, id est, variantes et al-  
ternantes. **α**παλλαξη, vide argo in nostro lexico. Ορθος nem-  
pe διαφορους; Εις σειρα, numerum φύλλων τοις συγκαι, quae ad  
terram inflectuntur per orbem, ut quis puteat ex parte esse  
fracta. **τ**ην τη γη. **M**ira brevitas quamibi diu tenebras offu-

*dist. Ergo sic plenius ἐξ lucidus : επειδὴ φοίνικες ἔμοις ταῖς οὐρανοῖς τὰ γε διόλυτά των φύλλων ἔχει τὸ μέσον γε καλλιλό. ut foliorum τύραννος εἰσιν, sic palmæ marinae stipes.*

Tenuis (nempe *palma* ή *δένθησις*) καὶ παχεῖον. Repone  
κλάδον. Quomodo καλός de *palma*? Στίχος certe. Nam  
Βογχεύειν *ipsé esse* assertur. Πλυνά. In Crispini lexico i-  
-munitio, legendum ostenditur; quasi illatae, ut finxit in-  
-terpres apud Aristot. Ἀπολυθρόν, Plin. lib. 13, cap. ult.  
Extra Herculis columnas porri fronde nascitur frutex  
& aliis lauri & thymi, qui atque ejecti in puniceum  
transfigurantur.

# IOANNIS BODÆI A STAPEL

**E**N' ἀρ' γό τοῦ Αὐτία πλάτανος. Nemo ignorat platanum a latè diffusis ramis, foliisque latis, nomen impositum. Platanus enim Græcis dilata ac speciosum redi. Propter hanc speciosam gratamque latitudinem magno in honore habita semper fuit platanus. Plin. lib. 12. cap. 1. Sed quis non iure miretur arborem umbrae gratia tantum ex alieno peritam orbe? Platanus haec est, per mare Ionium in Diomedis insulam ejusdem insulae tumuli; gratiam primum invecti, inde in Siciliam transgressa, atque inter primas donata Italiae; & jam ad Morinos usque pervecta, ad tributarium etiam pertinens solum, ut gentes vestigia & pro umbra pendant. Ex alieno orbe platanum adiectam in Italianam ait. Hoc carpunt viri magni, &c critici summi. Nostra, inquit, haec regio (Hetruria) Romanis hominibus ob asperitatem montium, sylvarumque densitatem, non valde nota frequentataque erat. Quod multis modis intelligi ac certo perspicere potest: In aliis enim hujus rei argumentis stirpes quoque nonnullæ hic gignuntur, que veteres peregrina Italiae esse crediderunt. Platanum certe Plinius hoc importatam ex alieno orbe dicit; at de illa, ut externa arbo, loquitur, & qua anima causa expedita sit, studiosèque hic constituta: cuius tamen sylva sponte sua nata in agro nostro est. Nam cura hominum platanum illæ satæ credi non debent, cum semper novæ aliquæ istic exoriantur: locisque ubi nascuntur remotus ab urbe, & cultura omni delicate more sit. Quod si loca haec celebrata quondam fuissent, nunquam latuisset tam grata arbor, & magno studio ex longinquis usque terris petita. Saltus autem, ubi existunt ingenio ejus terre platani est, prope confluentem Sevæ & Arni. qui nunc possidetur à Sacris virginibus à Rosano vocatis: indeque sumunt multi, qui nobilibus stirpibus delectantur: amanamque hanc, ac tantopere probatam veteribus umbras querunt. Theophrastus sane in Italia illam inveniri non negat: quamvis raram hic esse commemorat. Vereor tamen ne de importatis aliunde locutus sit, cum addat, non videri hanc sedem nostram, terramque eam gignere. Ficulnæ planè & nullius valoris argumento utruntur. Ideonea cura hominum in Hetruria plantatae non sunt platani, quod sem-

NOTÆ ET COMMENTARIUS.

per novæ aliquæ illic oriuntur? Ultimus dux Clivæ ab  
annis 30. loco Emmerica remotore inculte arido ac  
sterili jussit seri sylvam pineam: An ergo quia quotan-  
nis ex femine deciduo in eadem sylva nascuntur novæ  
pini, dicemus, sylvam istam cura humana istuc non esse  
satam? Ad studioflos Botanicæ artis novellæ quotannis  
istinc adserri solent: neque enim longe à patria nostra  
abest Clivia. Ipsa in Batavia in agro Zypiano, qui ante  
50. annos lacus satis fuit ingens, quercus sylvæ fate-  
sunt, quæ quotannis multas novellas proferunt quercus.  
In horto medico Lugdunensi una tantum platanus à Clav-  
riss. & celeberrimo Botanico, anatomico, ac medico  
P. M. Petro Pavio, viro facundissimo, plantata est, quæ  
plures è radice emisit novas platanos; an ideo negabit  
quis, cura Pavii istuc non esse plantata, sed sponte pro-  
filiisse, ut sylva Laserpitii, de qua apud Theophrastum  
legere est. Illud negare nolim, si locis sive sylva in He-  
truria celebrata fuisset, futuri, ut nunquam Plinum la-  
tuissertam gratam arborem istuc reperiri; sed inde satum  
non esse eo loco, quis probabit? Plus mille intercedunt  
anni, interea quid non fieri potuit? Quin multis in locis  
sata sit platanus, non sit dubium, & ex eo certò concludi  
potest, quod Plinii ævo ad tributarium pertinebat solum,  
deo ut gentes vestigial pro umbra penderent. Sed in  
exemplo Toletano habet ur: ac tributarium etiam deti-  
nens solum. Harmenopolus suo seculo non tantum pro  
solo, sed etiam pro cælo & aere vestigial exactum fuisse à  
Michaele Paphlagone imperatore scribit, qui ut ait, πολι-  
μαντος οὐκ εἰς τὸν αὐτὸν καιρόν, πάντων διδοὺς αἰδίους,  
αποδεῖται εἰς τηρούμενων δόμων ἀστέρων καὶ κυκλων στατικῶν  
εστοῦ, τούτων πολλούς εἰσιν αἴσθησι. An non pro aere & vento  
apud nos solvit moltior cum pro pistripo quotannis quin-  
quaginta pendet florenos. Redeo ad Plinium; Dionysius  
prior Siciliæ Tyrannus Reginum in urbem translitulit ea-  
domus suæ miraculum, ubi postea factum gymnasium: nec po-  
tuisse in amplitudinem adolescere, & alias fuisse in Italia:  
ac nominatim Hispania, apud autores invenitur. Hoc actum  
circum captæ urbis etatem. Praeceptoris mentem non satis  
sequitur

*Atque oluere Lares commissatore Lyæo,  
Crevit & effuso latior umbra mero.*

Narrant Xerxen potentissimum Persarum regem, umbra platani adeo delectatum fuisse, ut diem integrum sub ea, cum maximo exercitu consumperit, floccipendens tam brevi voluptate tot copias remorari. Addunt, ob pulchritudinem monili aureo donasse, custodemque praefecisse. Sed Aelianus ipsa praestat adferre verba, apud quem libr. 2. variae historiae cap. 14. legere est. Γεραιού  
εποιός οἱ Ξέρξης, εἴτα θαλάσσης μὲν γῆς κατεφεύγει τὸ Δίος τερψίν,  
ιαυτῷ δὲ εἰρήθει κανέας οὐδὲς καὶ πλωσι αἴσθη. Θεόνδροι τοιούτοις  
καὶ θεύματος δὲ δένθεροι. οὐδὲν δὲ τοιούτοις  
μείζονες πλατάνους, καὶ τοῖς ικανοῖς σκέπαις κατέμενον οὐδὲν πιθεμέ-  
νος, οὐδὲν ποτε σκέπαιμεν τηλεσχίας, τὴν τοιούτην πολεμίαν. ἀλλὰ Ε-  
λλήνων αυτήν πολυμον πλαντεῖται, τρεπτοῖς οἱ φύλακις πριν τοὺς κλαδί-  
ους, καὶ μελιδώνων αὐτῇ κατέλεπτον. ὥσπερ ξερμένη Φύλακα, οἱ φρε-  
γοί, εἰ τούτων, τὸ δένθρον καλέοντες απήντησαν; οἱ μὲν γῆς ιέρεις οἱ  
ἐπικηπτοί, οἱ μηδεὶς αὖ τοῦ συστίκουν, οἱ λαοὶς σφράγας καὶ συμμάχη-  
τος αὔραν οὐδὲν. Ιπποί Φυρέων καταλλούσι οὐδενὸν έπιν. Σύγχυτος οἱ κλαδίοις, καὶ  
ηγένετο πολλὴ, τερπούση τοῦ πτέμαν, καὶ αἱ πίσταις σεβάζεις, καὶ Αἰγαίοντος  
οἱ αὔραίς, καὶ αἴματος αἵρεσις ηὗται τοιαῖς. Εἰ μαντείφουσαν αἱ μύραι, Ε-  
νδροί δὲ αἱ Ξέρξην, καὶ προσθέσθε Φύρεων, τὸ δὲ εἰς οὐρανούν επέσθερον. Χλαμύ-  
δεις δὲ αἱ Ξέρξην, καὶ προσθέσθε Φύρεων, τὰ τοιαῦτα διέβησαν, ηπ-  
τε προτον τοῦ πλατανοῦ, οὐτὶ τοσές ἀλλα διέβησαν δύοντας λί. Ridendus  
profecto Xerxes ille est, quod cum mari terrisque Iovis ope-  
ribus posthabitis, nova itinera, et insolitam navigationem  
sibi parasset, servivit platano, et arborem coluit. In Lydia  
igitur, ut rumor fert, cum vidisset proceram platanum, in-  
tegrum diem ibi commoratus est, nulla postulant neces-

sitate, & castra posuit in solitudine juxplatani. Sed & multipli cem & pretiosum ornatum in ea suspendit, torquis, armillisque ramos veneratus: & curatorem ei reliquit, quasi custodem & propugnato rem amasie. Sed quid tandem ex his ad arbo rem emolumen ti redit? Nam ornat us appositorius, & nihil ad ipsam pertinens, frusta pependit, neque ullum enolumentum ad arboris pulchritudinem attulit. In arboribus commendantur generosi rami, coma densa, stirps firma ac stabilis, radices in profundum altæ, ventorum agitatio, umbra ex iis procedentis amplitudo, cedentes invicem anni partes: aqua partim alveis inducta ad alendum, partim de celo missa ad irrigandum. At chlamydes Xerxes, & aurum barbari, reliqua que munera, neque ad platani, neque alterius arboris generositatem quicquam faciunt. Quare quis, & merito, utrum platanum Xerxes majore honore affecerit, an Hortensius? Is enim est de quo Plinius, hic, qui mero nutritivit platanum. Macrobi. libr. 2. Satur. cap. 9. Is hortensius platanos suas vino irrigare consuevit, adeo ut in actione quædam, quam habuit cum Cicerone suscep tam, precario postulasset, ut locum dicendi permutaret secum: abiit enim in villam necessario se velle, ut vinum platan o, quam in Tusculano posuerat, ipse suffunderet. Neutri, salvo meliori judicio, sincipit sanum fuit. Pessimè Persis consuluit Xerxes. A Græcis enim tanto regi imparibus, devictus fuit; quod negligentia, aliisque rebus futile bus, magis intenso Xerxi veteres adscribunt. Ab Hortensio res publica magnum damnum non perspissa. Plinius. Celebratæ sunt primum in ambulatione academia Athenis cubitorum 36. unius radice ramos antecedente. Nunc est clara in Lycia gelidi forris socia amoenitate, itineri apposita, domicili modo cava 80. atque unius pedum specu, numeroso vertice, & se vastis protegens ramis, arborum instar, agros longis obtinens umbris: ac ne quid defit speluncæ imagini, sexae intus crepidinis corona muscosos cōplexa pumices: tam digna miraculo, ut Lucius Mutianus ter. Cof. & nuper provinciæ ejus Legatus, prodendum etiam posteris putarit, epulatum intya eam se cum duodecimmo comite larga ipsa toros præbente fronde, ab omni efflatu securum, optantem imbrum per folia crepitus, lettorem quam marmorum nitore picturæ varietate, laquearium auro cubuisse in eadem. Hæc examinanda. Magna & latis diffusis ramis fuit platanus, que cubitorum triginta sex umbram fecit, vel ramos expansos habuit. Non immerito de platano Poeta.

*Namque ministrantem platanum potantibus umbram.*

Cicero libr. de Orat. 2. platanus quæ ad opacandum  
locum patulis sit diffusa ramis.

*Nobilis æstivas platanus diffuderat umbras.*

Exempla quæ adfert Plinius, satis ostendunt πάσας τροφὰς πάτερνας, ut dixi, nomen accepisse. Scripsisse videtur Plinius, ut ex Ursino optimè animadvertisit Dalecampius; Cubitorum 36. unius radice ramos agente. Nunc clara est in Lycia, &c. Putavi quandam legi oportere, Nunc clara est in Lydia; Quia Xerxes in Lydia reperit, quam ob pulchritudinem, ut jam dixi, monili aureo donavit. Sed nullam video rationē, cur rejiciatur vulgata. Quippe in Lycia gymnasium quoddam fuit; & verisimile fit, Athletas sese in Lydia sub platani umbra exercuisse. In antiquo codice male legitur, Et se vastis protegens ramorum arboribus instar agros longis obtinens umbris: Sequitur. Epulatum intra eam se cum duodecimmo comite largè ipsa thoris præbente fronde. In aliis codicibus, largè ipsa thoris præbente frondes. Utraque lectio ex Scholiaсте Nicandri auctoritate defendi potest, qui ad hunc in Theriacis versum.

ΣΦΑΙΡΗΠ ΘΕΡΕΙΛΈΧΈΘ- πλατύνειο,

scribit; Θερετικής δὲ, ἡγεων συσίδερος. ἵππη πλατύτερη ἔχει τὰ  
φύλλα αὐτές δύναμες ταῦτα μάντικον σκοπούντες, θέρευον ὄντος. ἡ Διάρρη τὸ  
φύλλον δύναμες πολλά λέγεται εἰς τὰ φύλλαν αὐτῆς. Id est, Θερετικής  
dixit, quasi umbrosae, quod lata habeat folia, aded, ut sub eo-  
rum umbra aestate cubari tegique quis possit. vel, quod ex eius  
foliis aestate lectus sternitur. Facile videt lector, utramque  
lectionem suam habere fautorum. Plinius, optantem im-  
brium per folia crepitus. Honestior, inquit, Pintianus,  
quorundam codicum lectio. captantem imbrium per folia  
crepitus. latiorem quam marmororum nitore. Codex anti-  
quus hoc loco valde corruptus. Latioremque marinorum  
nitore, pictura varietate laquearium auro cubuisse in eadem.  
Aliud exemplum Caii principis in Veliterno rure mirati u-  
nius tabulata, laxisque ramorum trabibus scamna patula, &  
in ea epulati, cum ipse pars esset umbræ, I. convivaram, ac  
ministeriæ

ministerii capace triclinio, quem cenan ille appellavit nīdam. Et hæc in antiquo corrupta. Laxeque ranorum trahibus, scama patula, & in ea epulanti cum ipse pars esset umbra, quindecim convivarum ac ministerii capacem triclinio: quam cenan appellavit ille nīdam. Sed quomodo ille, qui unā epulabatur pars potuit esse umbræ. Corrigunt, cum impar esset umbra. Malo cum Dalecampio legere, circum sparsa umbra. Totum hunc locum in hunc scribere sensum: Aliud exemplum Caji principis in Veliterno rure mirati unius tabulata, laxisque ranorum trahibus scama patula, & in ea epulati, circum sparsa umbra 15 convivarum ac ministerii capace triclinia, quam (peccime vulgati codices quen) cenan appellavit ille nīdam. Hæc non sunt miraculi loco habenda. Amerfuri sœpe in tilia que istic ad multos annos culta est, accubui mensæ, non ego solus, sed plus quam 20. convivæ alii mecum, quos omnes una tilia excipiebat, ac tegebat, adversus ventorum vim, ipsiusque solis ardorem; tam densis patulisque ramis, foliisque est, ut ad mensam ne radii quidem solares perire queant. Cæsar platanum Martialis poëta lepidissimus libr. 9. epigr. 61. laudat.